
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 
 

PORTARIA Nº 146, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 

Designa membros para atuarem no plantão do recesso institucional na PRR1ª 
Região. 
 

 
O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA 

REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 

601, de 29 de setembro de 2021, e pelo inciso I do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do 

Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015; 

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro de 2015, 

que fixa regras para orientar o exercício de plantão no âmbito do Ministério Público Federal; 

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRR1 nº 204, de 17 de novembro de 2015, 

que dispõe sobre plantões, no âmbito do PRR da 1ª Região; 

Resolve: 

Art. 1º. Designar Procuradores Regionais da República da 1ª Região para oficiarem 

junto ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, durante o plantão do recesso judiciário, nos períodos 

abaixo: 

 

PERÍODO 
  

MEMBROS 
  

DATAS DOS PLANTÕES 
INÍCIO TÉRMINO 

1º Luiz Fernando Bezerra Viana  
20/12/2023 

 
23/12/2023 

2º Bruno Caiado de Acioli 24/12/2023 28/12/2023 
3º Francisco Guilherme Vollstedt Bastos 29/12/2023 01/01/2024 
4º José Robalinho Cavalcanti 02/01/2024 06/01/2024 

 

Art. 2º Cada membro responderá pelo plantão em seu respectivo período, sendo 

permitida a divisão de atribuições, bem como a permuta de períodos, mediante acordo entre os 

membros designados, nos termos da Portaria PRR1 nº 204, de 17 de novembro de 2015. 

 

 

 

http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/49272
http://hdl.handle.net/11549/73606
http://hdl.handle.net/11549/73606


 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI 
 
 

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 5 out. 2023. Caderno Administrativo, 
p. 51. 
  

http://hdl.handle.net/11549/264775
http://hdl.handle.net/11549/264775


 

ANEXO DE PORTARIA PRR1 N° 146/2023 

INFORMAÇÃO SOBRE PLANTÕES DE RECESSO ANTERIORES 

 

Atualizada em 03 de outubro de 2023. 

 

Ant. Procurador Regional Impedimento Última 
Designação Recesso Qtd. Plantões 

50 Ana Cristina Bandeira Lins       0 
49 José Leão Junior       0 
48 Luís Roberto Gomes       0 
47 Pablo Coutinho Barreto       0 
46 Wilson Rocha de Almeida Neto       0 
45 Carlos Fernando Mazzoco       0 
44 Oliveiros Guanais de Aguiar Filho       0 
43 Claudio Drewes José de Siqueira       0 
42 Nara Soares Dantas Kruschewsky       0 
41 Pedro Antônio de Oliveira Machado       0 
40 Lívia Nascimento Tinoco       0 
39 Ana Padilha Luciano de Oliveira       0 
38 Priscila Costa Schreiner       0 
37 Eduardo André Lopes Pinto       0 
36 Fernanda Teixeira Souza Domingos       0 
35 Andrea Silva Araújo       0 
34 Sílvio Pereira Amorim       0 
32 Eliana Pires Rocha       0 
31 Valtan Timbó Martins Mendes Furtado       0 
30 Edmar Gomes Machado       0 
27 Auristela Oliveira Reis       0 
24 Lauro Pinto Cardoso Neto       0 
23 José Alfredo de Paula Silva       0 
22 Danilo Pinheiro Dias       0 
21 Wellington Luís de Sousa Bonfim       0 
20 Vladimir Barros Aras       0 
19 Márcia Noll Barboza       0 
15 Bruno Caiado de Acioli       0 
13 Luciana Marcelino Martins       0 
10 Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento       0 
03 Paulo Vasconcelos Jacobina       0 
28 Michele Rangel de Barros Vollstedt Bastos   PT 145/2022 2022/2023 1 
26 Felício de Araújo Pontes Júnior   PT 142/2016 2016/2017 1 
18 Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Júnior   PT 155/2021 2022/2023 1 
17 José Robalinho Cavalcanti   PT 145/2022 2022/2023 1 
16 Gustavo Pessanha Velloso   PT 248/2017 2017/2018 1 
14 Ana Paula Mantovani Siqueira   PT 235/2018 2018/2019 1 
12 Zilmar Antonio Drumond   PT 235/2018 2018/2019 1 
08 Adriana Costa Brockes     2011/2012 1 
07 Luiz Francisco Fernandes de Souza     2014/2015 1 
06 José Osterno Campos de Araújo     2012/2013 1 
04 Marcelo Antônio Ceará Serra Azul     2012/2013 1 
02 Andréa Lyrio Ribeiro de Souza     2014/2015 1 



 

01 Guilherme Zanina Schelb     2013/2014 1 
29 Francisco Guilherme Vollstedt Bastos   PT 155/2021 2021/2022 2 
25 Bruno Freire de Carvalho Calabrich   PT 143/2020 2020/2021 2 
11 Luiz Fernando Bezerra Viana   PT 179/2019 2019/2020 2 
9 Valquíria Oliveira Quixadá Nunes   PT 145/2022 2022/2023 5 
5 Marcus da Penha Souza Lima   PT 145/2022 2022/2023 5 
39 Ubiratan Cazetta 100% ANPR PT 143/2020 2020/2021 1 

 

JOSÉ ROBALINHO CAVALCANTI 


